
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PIANENGO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 08.11.2022 SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIO 

ASSISTENZIALE E CULTURALE 

  
 

Oggetto: MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA'  ALIMENTARE E DI 

SOSTEGNO ALLE  FAMIGLIE  PER  IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 

LOCAZIONE E DELLE  UTENZE  DOMESTICHE  -  APPROVAZIONE  

SECONDO BANDO E DOCUMENTAZIONE CORRELATA        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• l’articolo 53, comma 1 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n°73, convertito in Legge 23 luglio 

2021, n°106, ha previsto, al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, l’istituzione nello stato di 

previsione del Ministero dell’Interno di un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021; 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 giugno 2021 è stato definito, nell’allegato A), il 

riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n°73, sopra 

citato, assegnando in favore del Comune di Pianengo un fondo pari ad € 10.483,47; 

• la somma sopra riportata potrà essere utilizzata per le seguenti finalità: 

1. Misure di Solidarietà alimentare: Misura strettamente emergenziale, in linea con quanto 

stabilito dall'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n°658/2020 (“Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”), finalizzata all’acquisto 

di Buoni spesa, utilizzabili per la fornitura di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

individuati dall’Ente, o di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità; 

2. Sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione; 

3. Sostegno alle famiglie per il pagamento delle utenze domestiche; 

 

Preso atto che, la Giunta Comunale, con propria deliberazione n°15 del 07.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, aveva stabilito di destinare l’intera somma di € 10.483,47 al sostegno 

alle famiglie per il pagamento delle utenze domestiche, anche in considerazione dei recenti rincari; 

 

Viste e richiamate, a tal proposito, le seguenti proprie determinazioni: 

• n°15 del 15.03.2022, con la quale il sottoscritto Responsabile aveva provveduto all’indizione del 

Bando per l’assegnazione dei contributi finalizzati al sostegno alle famiglie per il pagamento 

delle utenze domestiche, in attuazione dell’art. 53 del Decreto Legge n°73/2021, approvandone 

la correlata documentazione; 

• n°55 del 07.09.2022, con la quale, a seguito di apposita verifica ed istruttoria elaborata 

dall’Ufficio Servizi Sociali, era stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi in parola, 

per una somma complessiva di € 2.100,00; 

 

Considerato che, a seguito del summenzionato Bando, è stata accertata la somma residuale di € 

8.383,47 che la Giunta Comunale, come disposto con deliberazione n°15/2022, e successivamente 



 

 

confermato durante la seduta svoltasi in data 11 luglio 2022, intende destinare al sostegno delle 

famiglie per il pagamento delle utenze domestiche; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’indizione di un secondo Bando avente le medesime 

finalità, a cui potranno partecipare i cittadini in possesso dei seguenti requisiti: 

1. residenza nel Comune di Pianengo. I cittadini extracomunitari che vorranno presentare la 

richiesta dovranno essere in possesso di titolo di soggiorno valido, oppure, essere in possesso 

della ricevuta che attesti l’avvenuta presentazione della richiesta di rinnovo del titolo di 

soggiorno scaduto.  

2. ISEE 2022 ordinario inferiore ad € 20.000,00. 

3. intestazione di contratto di forniture domestiche attive di acqua, di energia elettrica o gas 

naturale; 

4. che non abbiano beneficiato (come nucleo familiare) del contributo in occasione del 

precedente bando di pari oggetto (avente scadenza in data 07.05.2022); 

 

Vista, a tal proposito, la documentazione elaborata dall’Ufficio Segreteria, di concerto con l’Ufficio 

Servizi Sociali, precisamente: 

• Bando per l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle utenze domestiche, in 

attuazione dell’art. 53 Decreto Legge 73/2021 (ALLEGATO 1); 

• Criteri applicativi per l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle utenze 

domestiche, in attuazione dell’art. 53, Decreto Legge 73/2021 – Allegato A) al Bando 

(ALLEGATO 2); 

• Domanda di ammissione al bando per l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle 

utenze domestiche, in attuazione dell’art. 53 Decreto Legge 73/2021, comprensiva di Modulo 

informativa Consenso Privacy (ALLEGATO 3); 

 

Visti e richiamati: 

• il D.Lgs n°267/2000; 

• l’articolo 53, comma 1 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n°73, convertito in Legge 23 luglio 

2021, n°106; 

• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n°17 del 24.05.2022; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n°003 del 27.12.2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere all’indizione del secondo Bando per l’assegnazione dei contributi finalizzati al 

sostegno alle famiglie per il pagamento delle utenze domestiche, in attuazione dell’art. 53 del 

Decreto Legge n°73/2021; 

 

2) Di approvare la correlata documentazione, precisamente: 

• Bando per l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle utenze domestiche, in 

attuazione dell’art. 53 Decreto Legge 73/2021 (ALLEGATO 1); 

• Criteri applicativi per l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle utenze 

domestiche, in attuazione dell’art. 53, Decreto Legge 73/2021 – Allegato A) al Bando 

(ALLEGATO 2); 

• Domanda di ammissione al bando per l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento 

delle utenze domestiche, in attuazione dell’art. 53 Decreto Legge 73/2021, comprensiva di 



 

 

Modulo informativa Consenso Privacy (ALLEGATO 3); 

 

3) Di dare atto che: 

• Il Bando, unitamente al prospetto dei criteri applicativi e allo schema di domanda, saranno 

pubblicati sul sito internet istituzionale (www.comune.pianengo.cr.it), nella sezione 

trasparenza e sulla pagina istituzionale facebook del Comune, oltre altre forme di pubblicità; 

• L'Ufficio di Ragioneria comunale procederà a tutti gli adempimenti ed atti finanziario-

contabili, connessi e conseguenti alla presente determinazione; 

• L’Ufficio Servizi Sociali provvederà alla valutazione delle domande, nonché alla redazione 

dell’elenco dei soggetti beneficiari, che sarà successivamente approvato dal Responsabile 

competente; 

 

4) Di dare atto che la somma ancora a disposizione del Comune di Pianengo, pari ad € 8.383,47, 

risulta già accertata all’interno di apposito capitolo del bilancio comunale; 

 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 

6) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del 

Dpr n°62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 

coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 

cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene 

in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza").  
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI,  

  SOCIO ASSISTENZIALI CULTURALI  

                    (  Alesio Dr. Massimiliano) 
                                                                                            SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

Decreto Legislativo n° 267/2000. 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           (  Nicolini Rag. Gisella) 
                                                                                                    SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Pianengo ________________     IL MESSO COMUNALE 
                                   (Morali Stefania) 
                                                                                                                               SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 


